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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рассеянный склероз (РС) –

мультифакторное хроническое заболевание с иммунновоспалительным и

нейродегенеративным поражением центральной нервной системы, которое ведет к

инвалидизации пациентов, нередко в молодом, трудоспособном возрасте [4, 16, 24].

Для РС характерна межиндивидуальная вариативность клинического течения,

которая проявляется различиями частоты обострений и темпов прогрессирования

неврологических расстройств [14].

В последние годы в качестве одного из факторов риска и неблагоприятного

течения РС рассматривается дефицит/недостаточность витамина D – стероидного

гормона с многоэтапным метаболизмом и плейотропными эффектами [140, 169,

235]. В разных популяциях больных РС распространенность

дефицита/недостаточности витамина D, выявляемого по уровню в крови 25-

гидрокси-витамина D (25(OH)D), варьирует от 17 до 87% [139]. Предполагается,

что при гиповитаминозе D характерные для РС иммунопатологические реакции

могут усиливаться из-за ослабления иммуномодулирующего влияния

биологически активной формы этого витамина – кальцитриола на Т- и В-

лимфоциты, дендритные клетки [51, 69, 70, 233].

Причины и механизмы развития дефицита/недостаточности витамина D у

больных РС окончательно не установлены. Гипотетически, это состояние может

быть следствием нарушения разных этапов обмена витамина D: ослабления

биосинтеза витамина из-за недостаточности естественного ультрафиолетового

облучения кожи, сниженной скорости превращения витамина D в биологически

активные метаболиты и, напротив, ускоренной инактивации кальцитриола и/или

предшественников этой гормонально активной формы витамина D, особенностей

рецепции кальцитриола, а также рациона питания [54, 85, 181, 231].

До 65% вариаций содержания 25(OH)D в сыворотке крови могут объясняться

генетическим фоном [184]. В свою очередь, около 90% генетической изменчивости

статуса витамина D (обеспеченности организма витамином D) обусловлено
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однонуклеотидными полиморфизмами генов ферментов метаболизма этого

витамина - 25-гидроксилазы (rs10751657 CYP2R1), 1α-гидроксилазы (rs10877012

CYP27B1), и рецепторов кальцитриола (VDR) – FokI (rs2228570), BSMI (rs1544410),

ApaI (rs7975232), TaqI (rs731236) [184]. Вместе с тем данные популяционных

исследований по ассоциации отдельных из этих генетических полиморфизмов с

РС, а также со статусом витамина D больных РС не позволяют сделать

доказательных заключений [31, 66, 130, 184, 209].

В связи с этим, можно полагать, что вклад отдельных факторов в

формирование дефицита/недостаточности витамина D и, возможно, связанных с

этим риска и особенностей клинического течения РС как мультифакторного

заболевания, может быть неодинаков в разных условиях внешней среды и

генофонда населения. Поэтому для окончательных выводов по всему комплексу

этих вопросов актуально дальнейшее накопление и последующая систематизация

данных о внешних факторах и маркерах генетического риска недостаточности

кальцитриола и их связи с риском и течением РС в разных популяциях больных РС

с учетом региональных особенностей инсоляции.

Степень разработанности темы исследования. Продолжается дискуссия о

том, насколько бóльшая распространенность дефицита/недостаточности витамина

D среди больных РС по сравнению с лицами, не страдающими этим заболеванием,

связана с уменьшением получения естественного ультрафиолетового излучения из-

за ограниченной физической активности [32, 45, 78].

Анализ результатов немногочисленных и разных по дизайну исследований

связи течения РС с модуляциями уровня 25(OH)D в крови пациентов не позволяет

сделать однозначного заключения. В отдельных работах показано, что низкие

уровни 25(OH)D в плазме крови пациентов коррелируют с более высокой

клинической и радиологической активностью РС [112, 146, 185, 192, 196, 212],

тогда как метаанализ рандомизированных двойных слепых плацебо-

контролируемых клинических испытаний по изучению витамина D в качестве

дополнительной терапии при РС не выявил воздействия витамина D на темпы

инвалидизации, частоту рецидивов и радиологические признаки активности
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заболевания [107]. Последнее подтверждается и более поздними контролируемыми

испытаниями [79, 103].

В ряде работ показано, что полиморфизмы генов, кодирующих ключевые

белки метаболизма витамина D, включая рецепторы и ферменты (VDR, CYP27B1,

CYP24A1), ассоциированы с риском РС [3, 105, 128, 155, 158, 190]. Вместе с тем

имеются работы, отрицающие такую связь [74, 194, 200, 202]. Также весьма

противоречивы выводы авторов немногочисленных публикаций о связи

особенностей течения РС с полиморфизмами генов, вовлеченных в

биотрансформацию и рецепцию витамина D [30, 119].

В Алтайском крае ранее не проводились исследования статуса витамина D у

больных РС, а также генетических полиморфизмов ферментов метаболизма и

рецепторов витамина D.

Цель и задачи диссертационной работы. Цель исследования: выявить

значимые в отношении риска и течения рассеянного склероза особенности статуса

витамина D, полиморфизмы генов ферментов метаболизма и рецепторов витамина

D.

Задачи исследования:

1. оценить статус витамина D у больных РС и добровольцев, не имеющих этого

заболевания;

2. провести анализ связи статуса витамина D с особенностями течения РС;

3. исследовать cвязь статуса витамина D с негенетическими факторами,

способными влиять на метаболизм витамина D – инсоляцией, возрастом,

индексом массы тела – у больных РС и добровольцев, не имеющих этого

заболевания;

4. исследовать ассоциации полиморфизмов генов CYP27B1 и CYP24A1, VDR с

уровнем 25(OH)D в сыворотке крови больных РС, риском и особенностями

течения РС.

Научная новизна. Впервые показано, что различия по уровню 25(OH)D в

сыворотке крови больных РС и лиц, не имеющих этого заболевания, сохраняются
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на фоне сезонного варьирования инсоляции, температуры воздуха в Алтайском крае

и не связаны с проживанием в городской или сельской местности, возрастом,

особенностями двигательной активности, лечением препаратами, изменяющими

течение РС.

Впервые установлено, что повышенный риск неадекватного статуса витамина

D у европеоидов Алтайского края связан с GA генотипом CYP24A1 (rs2248359) и не

связан с полиморфизмами CYP27B1 (rs703842), VDR FokI (rs2228570), BSMI

(rs1544410), TaqI (rs731236), ApaI (rs7975232).

Повышенный риск РС у европеоидов, проживающих на территории

Алтайского края, ассоциирован с TC генотипом CYP27B1 (rs703842). У больных

ремиттирующим РС впервые выявлен протективный эффект TT генотипа VDR FokI

(rs2228570) в отношении риска высокой скорости прогрессирования

неврологических расстройств и ТТ генотипа VDR TaqI (rs731236) относительно

обострений заболевания чаще одного раза в год.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты работы

указывают на вклад полиморфизмов CYP27B1 в риск развития РС, полиморфизмов

VDR в особенности течения РС. Это дополняет представления о факторах риска РС,

позволяет уточнить патогенез этого заболевания в части механизмов

межиндивидуального варьирования темпов инвалидизации и частоты обострений.

Установление высокой распространенности дефицита/недостаточности

витамина D у больных РС, ассоциаций полиморфизмов генов ферментов

метаболизма и рецепторов витамина D с активностью и прогрессированием РС

обосновывает включение оценки статуса витамина D в алгоритмы

персонализированного прогнозирования течения РС и определения тактики ведения

пациента с РС.

Методология и методы исследования. Гипотеза сформулирована на основе

анализа научных публикаций по теме работы. В соответствии с целью и задачами

работы использована программа наблюдательного одномоментного

контролируемого исследования. Результаты работы получены с применением

комплекса методов, включающих клиническое, инструментальное обследование,
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анкетный опрос, ретроспективный анализ медицинской документации, измерение

концентрации 25(OH)D в сыворотке крови, генотипирование. Выводы

сформулированы на основе статистически-вероятностного метода анализа

полученных данных.

Положения, выносимые на защиту

1. У больных рассеянным склерозом в Алтайском крае чаще, чем у лиц, не

имеющих данного заболевания, встречается неадекватный уровень 25(OH)D в

сыворотке крови вне зависимости от сезонного варьирования инсоляции,

температуры воздуха, проживания в городской или сельской местности.

2. Риск уровня 25(ОН)D в сыворотке крови ниже адекватного у европеоидов в

Алтайском крае повышен при носительстве GA генотипа CYP24A1 (rs2248359).

3. Риск рассеянного склероза увеличивает носительство TC генотипа CYP27B1

(rs703842).

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты

исследования получены на достаточных объемах выборок с использованием

адекватных задачам методов клинического, опросного, инструментального,

лабораторного, генетического обследования участников исследования,

статистического анализа. Выводы вытекают из результатов исследования.

Апробация диссертации. Диссертация апробирована и рекомендована к

защите кафедрой неврологии и нейрохирургии с курсом дополнительного

профессионального образования Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации. Результаты работы были представлены в виде докладов на научно-

практических конференциях («Современная медицинская наука достижения и

перспективы», 2018, 2020; «Аутоиммунные заболевания нервной системы – от

диагноза к терапии», 2019; «Актуальные вопросы неврологии и нейрохирургии»,

2020) и на 4-ом конгрессе Российского комитета исследователей рассеянного

склероза с международным участием («Рассеянный склероз и другие

демиелинизирующие заболевания», 2021).
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Личный вклад автора. Автором лично проведены анализ литературы по

теме работы, диагностическое клиническое обследование и ведение больных РС на

базе неврологического отделения Краевого государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница» (г. Барнаул),

анкетный опрос участников исследования, взятие биоматериала для лабораторных

исследований, статистический анализ и интерпретация результатов исследования.

По результатам работы с участием автора подготовлены публикации,

самостоятельно представлены автором доклады на конференциях, конгрессах и

заседаниях.

Реализация и внедрение полученных результатов в практику.

Результаты исследования внедрены в практику оказания медицинской помощи

больным РС в краевом государственном бюджетном учреждении здравоохранения

«Краевая клиническая больница» (г. Барнаул) и в центре демиелинизирующих

заболеваний на базе ООО «Профимед» (г. Барнаул). Основные положения

диссертационной работы используются в образовательном процессе ФГБОУ ВО

«Алтайский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Публикации по теме исследования. По теме диссертации опубликовано 5

статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки Российской Федерации, цитируемых в базах

данных Scopus и RSCI.

Объем и структура и диссертации. Диссертация изложена на 111 страницах

и состоит из введения, обзора литературы, глав с описанием материалов и методов,

результатами собственных исследований и их обсуждением, заключения, выводов,

практических рекомендаций. Список литературы содержит 240 источников, из

которых зарубежных публикаций – 214. Работа иллюстрирована одним рисунком и

23 таблицами.
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ГЛАВА 1

СВЯЗЬ ВИТАМИНА D С РИСКОМ И ОСОБЕННОСТЯМИ ТЕЧЕНИЯ

РАССЕЯННОГО СКЛЕРОЗА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Диагностика и лечение рассеянного склероза (РС) является одной из

актуальных проблем современной неврологии. Несмотря на существенные

достижения последних десятилетий в области нейровизуализации, новых

терапевтических подходов, связанных с внедрением в практику

иммуномодулирующей и иммунореконструктивной фармакотерапии, РС остается

заболеванием, которое существенно снижает качество жизни и приводит к

инвалидизации людей молодого возраста [1, 4]. Ни один из применяемых в

настоящее время методов лечения не излечивает эту болезнь, и многие аспекты

патогенеза РС остаются неясными [239]. Поэтому взаимосвязи конвекционных и

генетических факторов риска, особенности фенотипа, патогенез, фармакотерапия

и фармакогенетика этого заболевания находятся в фокусе внимания неврологов,

иммунологов, радиологов, генетиков и других специалистов [1, 4].

Все больше данных о том, что развитие и клиническое течение этого

мультифакторного заболевания у лиц с генетической предрасположенностью

связано с особенностями реакции иммунной системы на множество различных

факторов. В числе этих факторов - вирусные инфекции, курение, избыточная масса

тела, изменения в составе микробиоты кишечника [4, 13, 37, 47, 67, 99, 111, 156]. В

последние годы интенсивно исследуется связь риска, клинических характеристик

РС с обеспеченностью организма витамином D.

В обзоре представлены данные, касающиеся особенностей метаболизма и

биологических функций витамина D, а также анализ данных о роли этого витамина

в развитии и течении РС с учетом доказанных и предполагаемых эффектов.

1.1 Метаболизм и иммуномодулирующие эффекты витамина D
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1.1.1 Синтез, активация и инактивация витамина D

В настоящее время витамин D рассматривается как стероидный гормон с

многоэтапным метаболизмом и плейотропными эффектами [65, 72, 101, 207].

Наибольшую биологическую активность имеют две витаминные формы этого

гормона - витамин D2 (эргокальциферол) и витамин D3 (холекальциферол) [6, 65,

101, 153, 207, 224]. Витамин D2 синтезируется в растениях из стероида эргостерина

под воздействием ультрафиолетового излучения в диапазоне длин волн от 290 до

315 нм [6, 65, 101, 153, 207, 224]. Витамин D3 (холекальциферол), синтезируется в

коже из 7-дегидрохолестерола также как витамин D2 под воздействием

ультрафиолетового излучения и поступает с пищей в составе продуктов животного

происхождения [6, 65, 101, 153, 207, 224].

Роль эндогенного биосинтеза более значима в обеспечении организма

человека витамина D, чем поступление этого витамина с пищей. За счет этого

процесса удовлетворяется примерно 80% потребности организма в витамине D

[59].

Каскад биотрансформации витамина D сложен и включает два ключевых

процесса гидроксилирования ферментами семейства цитохрома Р450 (CYP),

результатом которых является возрастание биологической активности [100]

(Рисунок 1).

Первое гидроксилирование происходит в митохондриях и

эндоплазматической сети гепатоцитов, где при участии 25-гидроксилаз CYP2R1 и

CYP27А1 в результате присоединения OH-группы витамин D3 преобразуется в

кальцидиол (25-гидроксивитамин D, 25(OH)D) [100, 216]. Кальцидиол является

основной циркулирующей в крови формой витамина D [216].
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Рисунок 1 – Основные пути синтеза, активации и инактивации D3 в организме

человека (ред. Tuckey R.C. et al., 2019)

Последующее гидроксилирование кальцидиола происходит

преимущественно в митохондриях эпителия проксимальных почечных канальцев

под воздействием 1α-гидроксилазы (CYP27В1) [100, 216]. Экспрессия CYP27B1 не

ограничивается эпителиальными клетками почек, гидроксилирование в небольших

количествах происходит в клетках и других типов, включая клетки

лимфогемопоэтической системы, в том числе клетки иммунной системы [64]. В

результате метаболизма витаминной, прогормональной формы образуется
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физиологически активный метаболит - гормон кальцитриол

(1,25дигидроксивитамин D, 1,25(OH)2D).

Элиминация активных форм витамина D осуществляется после их

биотрансформации при участии фермента 24-гидроксилазы (CYP24A1) в

водорастворимую кальцитроевую кислоту, которая впоследствии выводится из

организма с желчью [100, 216].

1.1.2 Иммуномодулируюшие эффекты витамина D и механизмы их

реализации

Рецепторы к кальцитриолу (VDR) обнаружены на клетках более 40

гистотипов [9, 228]. Установлено, что витамин D способен оказывать влияние на

172 основных физиологических показателя здоровья человека, связанных с риском

различных заболеваний [40]. Это влияние реализуется, в частности, через

модуляцию экспрессии более чем тысячи генов, что составляет около 3% всего

генома человека [59].

Кальцитриол связывается со специфическими рецепторами,

расположенными в клетках–мишенях кишечника, почек и костей, головного мозга,

сердца, эндотелия сосудов, гладких мышц, поджелудочной, предстательной и

паращитовидной железах, коже и других органах [15, 101, 123].

Выделяют «классические» эффекты кальцитриола, связанные с его влиянием

на кальциево-фосфорный обмен и минеральную плотность костной ткани, и

«неклассические» биологические эффекты. К последним относят торможение

клеточной пролиферации и ангиогенеза, стимуляцию продукции инсулина,

ингибирование продукции ренина, противовоспалительный, антибактериальный,

противораковый, антигипертензивный, иммуномодулирующий и ряд других

эффектов [9, 59, 72, 129, 153, 155].

Открытие рецепторов кальцитриола во многих клетках иммунной системы,

включая активированные Т-лимфоциты, макрофаги, незрелые лимфоциты тимуса
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и зрелые CD8-клетки, явилось доказательством участия витамина D в

функционировании иммунной системы [10, 129, 149, 183].

Иммуномодулирующие влияния витамина D, включая воздействие на

врожденный и адаптивный иммунитет, показаны в многочисленных работах [49,

165, 182, 210, 240].

В исследовании in vitro продемонстрировано иммуномодулирующее

действие кальцитриола [113]. Показано, что этот гормон способен ингибировать

продукцию провоспалительных цитокинов Th1-клетками при стимуляции T-

хелперов типа 2 (Th2-клеток) и активность регуляторных T-клеток (Treg) [137, 163,

203, 234].

Кальцитриол и его биоактивные аналоги могут изменять функцию и

морфологию дендритных клеток - основных антиген-представляющих структур,

которые инициируют адаптивный иммунный ответ, представляя антигены T- и B-

лимфоцитам [90, 143, 164, 168].

Подтверждено прямое влияние кальцитриола на гемопоэз B-клеток, включая

ингибирование их дифференцировки в клетки памяти и плазматические клетки, а

также стимуляцию апоптоза иммуноглобулинпродуцирующих B-клеток [42, 61].

Некоторые иммуномодулирующие эффекты витамина D могут реализоваться и

через регуляцию цитокинового профиля, включая воздействие как на цитокины,

так и на их рецепторы [33, 49, 133, 135].

Установлено, что иммунные клетки экспрессируют 1α-гидроксилазу

(CYP27В1) и способны превращать малоактивный витамин D в его биологически

активную форму - гормон кальцитриол [10]. Можно полагать, что это необходимо

для поддержания гомеостаза витамина D и адекватного функционирования

иммунной системы.

В центральной нервной системе (ЦНС) кальцитриол блокирует выработку

провоспалительных цитокинов и оксида азота микроглией [121, 126]. Кроме того,

витамин D может подавлять дифференцировку дендритных клеток в антиген-

презентирующие, что делает их неспособными стимулировать наивные Т-клетки,

подавлять образование Th1-хелперов, продуцирующих провоспалительные
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цитокины, способствовать увеличению количества и/или функциональной

активности Тreg [28, 126, 165].

В экспериментах in vitro при воздействии кальцитриола отмечено снижение

образования плазмоцитов, а также секреции иммуноглобулинов и образования В

клеток памяти [182]. Синтез кальцитриола в зрелых дендритных клетках

препятствует выполнению их антигенпрезентирующей функции. Этот эффект

реализуется через снижение синтеза в дендритных клетках Il-12 и

костимулирующих молекул CD40, необходимых для активации Т-лимфоцитов [96,

126].

Витамин D может воздействовать на клетки-мишени двумя механизмами:

геномным и негеномным [65, 94]. Геномный механизм включает активное или

пассивное перемещение витамина D через клеточную мембрану с последующим

его превращением в 1,25(OH)2D в митохондриях клеток и специфическое


[…]


ремиттирующим РС, как у мужчин, так у женщин, по сравнению с добровольцами,

не имеющими этого заболевания. Важным является то, что у у 72,2%

обследованных больных РС уровень сниженного 25(OH)D соответствал дефициту

или недостаточности витамина D. При этих патологических состояниях можно

ожидать клинических проявлений гиповитаминоза D, способных, в частности,

усугубить синергичные по влиянию на костную ткань побочные эффекты

глюкокортикоидов, стандартно применяемые для купирования обострений РС.

С учетом актуальных представлений о внешних и внутренних факторах,

влияющих на обеспеченность организма витамином D, был проведен анализ

возможных причин этого явления.

В качестве одной из основных причин такого рода рассматривалось меньшая

экспозиция солнечной радиации, стимулирующая биосинтез витамина D в коже,

больных РС по сравнению с жителями края, не имеющими этого заболевания, Эта

причина была исключена из перечня высоковероятных причин с учетом критериев

невключения в исследование после получения следующих результатов анализа:

- межгрупповые различия по статусу витамина D сохранялись на фоне

сезонных изменений интенсивности инсоляции;

- отсутствовали значимые межгрупповые различия по длительности

пребывания на открытом для солнечного излучения пространстве на протяжении 6

месяцев, предшествовавших исследованию;

- отсутствовали межгрупповые различия по статусу витамина D в

зависимости от места проживания в условиях городской и сельской местности,
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которые, как известно, различаются по антропогенной загрязненности

атмосферного воздуха, влияющей на получаемую солнечную радиацию.

Кроме того, из возможных причин формирования особенностей

иммунореактивности была с высокой вероятностью исключена разница в

суммарной солнечной радиации, полученной в период внутриутробного развития,

между группой болных РС и контрольной группой. Установлено, что рассчитанная

суммарная солнечная радиация, полученная в период внутриутробного развития,

была меньше у родившихся с апреля по ноябрь по сравнению с родившимися с

декабря по март, однако различий между группой больных РС и контрольной

группой по соотношению родившихся в эти периоды не найдено.

Вышеизложенные результаты исследования, свидетельствуют о малой

вероятности того, что уровень солнечной радиации и его сезонное варьирование в

Алтайском крае являются факторами, определяющими более высокую

распространенность недостаточности/дефицита витамина D у больных РС по

сравнению с контролем.

Принимая во внимание данные о возможном влиянии на статус витамина D

возраста и массы жировой ткани, в исследовании оценили разницу в этих факторах

в группах больных РС и в контрольной группе. Группа больных РС и контрольная

группа не различались по возрасту, а также по индексу массы тела. Поэтому было

сделано заключение о том, что возрастными особенностями и различиями в массе

жировой ткани не могла объясняться межгрупповая разница в статусе витамина D.

Выявленная только у мужчин группы контроля положительная корреляция

концентрации 25(OH)D с возрастом, скорее всего, объясняется повышенным

только у них индексом массы тела. Можно полагать, что связь статуса витамина D

с жировой тканью проявляется лишь при избыточном накоплении этой ткани.

Не выявлено различий по концентрации 25(OH)D в сыворотке крови между

подгруппами больных РС, получающих терапию различными ПИТРС, и не

получающих лечения этими препаратами.

Таким образом, результаты исследования свидетельствует о том, что в

Алтайском крае большая распространенность недостаточность/дефицит витамина
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D у больных ремиттирующим РС по сравнению с индивидуумами, не

страдающими этим заболеванием, не может объясняться только зависимостью

статуса витамина D от сезонно варьирующей инсоляции и/или времени и площади

экспозиции солнечной радиации на поверхность тела. Как у больных РС, так и у

жителей края, не страдающих этим заболеванием, маловероятна зависимость

статуса витамина D от проживания в сельской или городской местности, от

возраста и массы жировой ткани при отсутствии ожирения.

С учетом данных последних лет о влиянии витамина D на течение

дизимунных заболеваний, включая РС [81], проведена оценка связи статуса

витамина D с особенностями течения РС. Ни в целом в группе больных РС, ни в

подгруппах больных мужчин и женщин не было обнаружено связи уровня 25(OH)D

с возрастом дебюта, длительностью первой ремиссии РС, выраженностью

неврологических расстройств на момент обследования и оцененной

ретроспективно скоростью прогрессирования заболевания.

Отсутствие связи уровня 25(OH)D с вышеперечисленными клиническими

характеристиками РС согласуется с данными других авторов [107, 131], хотя анализ

совокупности результатов исследований по этому вопросу не позволяет сделать

однозначного заключения об ассоциации клинических характеристик РС с

неадекватным статусом по витамину D [46, 192].

Полагаем, что окончательный вывод о связи динамики нарастания

неврологического дефицита и частоты обострений при РС со статусом витамина D

может быть сделан на основе результатов проспективного наблюдения.

Поскольку развитие дефицита/недостаточности витамина D может быть

фенотипическим проявлением генетически детерминированных особенностей

метаболизма витамина D, у больных РС была оценена связь уровня 25(ОН)D в

сыворотке крови с полиморфизмами генов ферментов метаболизма витамина D –

CYP27B1 (rs703842) и CYP24A1 (rs2248359), и рецепторов кальцитриола VDR

(rs2228570, rs1544410, rs731236, rs7975232).

Независимо от результатов такой оценки нельзя было полностью исключить

вероятность связи указанных полиморфизмов с предрасположенностью к РС, а
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также с течением этого заболевания в период, предшествующий включению

пациентов в одномоментное исследование. Поэтому была изучена ассоциация

выбранных полиморфизмов с риском РС методом «случай-контроль», а также с

ретроспективно рассчитанными частотой обострений и скоростью

прогрессирования неврологических расстройств.

Выбор для исследования однонуклеотидных полиморфизмов генов был

основан на сведениях об их ассоциации с РС и/или нарушениями статуса витамина

D в базе данных Национального центра биотехнологической информации США

(National Center for Biotechnological Information, NCBI,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/gene).

Не обнаружено различий средних значений уровней 25(ОН)D в сыворотке

крови носителей разных генотипов изученных полиморфизмов ферментов

метаболизма витамина D и гена рецептора кальцитриола. Между тем методом

логистического регрессионного анализа выявлен повышенный риск

дефицита/недостаточности витамина D (25(ОН)D менее 30 нг/мл) у носителей GA

генотипа CYP24A1 (rs2248359) как в группе больных РС, так и в группе контроля,

при отсутствии связи статуса витамина D с генотипами CYP27B1 (rs703842).

При оценке связей неадекватного уровня 25(ОН)D в крови участников

исследования с полиморфизмами гена рецептора кальцитриола VDR выявлена

только одна зависимость: СТ генотип VDR FokI (rs2228570) ассоциирован со

сниженным риском дефицита/недостаточности витамина D в группе контроля.

Установлено, что TC генотип CYP27B1 (rs703842) ассоциирован с

повышенным риском РС, тогда как TТ генотип этого полиморфизма имеет

протективное влияние в отношении РС. Не найдено такого рода связей ни для

одного из исследованных генотипов полиморфизма CYP24A1 (rs2248359) и

полиморфизмов рецептора витамина D.

При анализе влияния исследованных полиморфизмов генов на риск

неблагоприятного течения РС обнаружен протективный эффект TT генотипа VDR

FokI (rs2228570) в отношении риска высокой скорости прогрессирования

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/gene
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неврологических расстройств, а также протективный эффект ТТ генотипа VDR TaqI

(rs731236) относительно обострений РС чаще одного раза в год.

Не найдено других ассоциаций исследованных полиморфизмов генов

рецепторов кальцитриола и ферментов метаболизма витамина D c риском высокой

скорости прогрессирования РС (нарастание EDSS более 0,75 баллов в год) или

обострений заболевания чаще одного раза в год.

Обнаруженная в исследовании ассоциация полиморфизмов ТС и ТТ

CYP27B1 (rs703842) с РС указывает на вовлеченность этого полиморфизма в

формирование генетически детерминированных особенностей метаболизма

витамина D у больных РС на этапе превращений витамина D в кальцитриол.

Проведенное исследование позволяет заключить, что у проживающих в

Алтайском крае больных ремиттирующим РС уровень 25(OH)D в сыворотке крови

ниже по сравнению с добровольцами, не страдающих данным заболеванием.

Маловероятна связь этого явления с инсоляцией, возрастом, индексом массы тела,

а также особенностями течения заболевания. Полиморфизм CYP27B1 (rs703842)

при определенных внешних условиях может быть вовлечен в формирование риска

РС, а полиморфизмы VDR (rs2228570 и rs731236) – в формирование

индивидуальных неблагоприятных особенностей течения заболевания.

С учетом многофакторности статуса витамина D представляются

актуальными дальнейшее накопление и последующая систематизация фактов о

внешних факторах, влияющих на метаболизм витамина Д, комплексная оценка

средовых факторов гомеостаза кальцитриола и генетических маркеров риска

недостаточности кальцитриола и их связи с течением РС в разных условиях

инсоляции.
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ВЫВОДЫ

1. При сопоставимой длительности пребывания на открытом для солнечного

излучения пространстве, сходного рациона питания у больных рассеянным

склерозом в Алтайском крае в 2 раза чаще, чем у лиц, не имеющих данного

заболевания, встречается неадекватный уровень 25(OH)D в сыворотке крови,

соответствующий дефициту или недостаточности витамина D.

2. Различия по уровню 25(OH)D в сыворотке крови больных рассеянным

склерозом и лиц, не имеющих этого заболевания, сохраняются при изменениях

статуса витамина D в зависимости от сезонного варьирования инсоляции и не

связаны с возрастом, индексом массы тела, проживанием в городской или

сельской местности, суммарной солнечной радиацией, полученной в период

внутриутробного развития.

3. Уровень 25(OH)D в сыворотке крови больных рассеянным склерозом не связан

с возрастом дебюта, длительностью первой ремиссии заболевания,

выраженностью неврологических расстройств на момент обследования,

скоростью их прогрессирования, частотой обострений рассеянного склероза, а

также с лечением препаратами, изменяющими течение рассеянного склероза

(глатирамера ацетатом, интерфероном бета-1a, интерфероном бета-1b,

натализумабом).

4. С повышенным риском уровня 25(ОН)D в сыворотке крови в диапазоне

10–30 нг/мл ассоциирован GA генотип CYP24A1 (rs2248359) и не связаны

полиморфизмы CYP27B1 (rs703842), VDR FokI (rs2228570), BSMI (rs1544410),

TaqI (rs731236), ApaI (rs7975232).

5. С повышенным риском развития рассеянного склероза ассоциирован TC

генотип CYP27B1 (rs703842) и не связаны полиморфизмы CYP24A1 (rs2248359),

VDR FokI (rs2228570), BSMI (rs1544410), TaqI (rs731236), ApaI (rs7975232).
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6. У больных рассеянным склерозом протективный эффект имеют TT генотип

VDR FokI (rs2228570) в отношении риска высокой скорости прогрессирования

неврологических расстройств и ТТ генотип VDR TaqI (rs731236) относительно

обострений заболевания чаще одного раза в год.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется мониторинг уровня 25(ОН)D в сыворотке крови у пациентов с

pемиттиpующим РС и коррекция дефицита/недостаточности витамина D при их

выявлении препаратами этого витамина с учетом сезонного варьирования

статуса витамина D и в соответствии с актуальными клиническими

рекомендациями.

2. При диагностике РС рекомендуется учитывать, что риск рассеянного склероза

повышен у лиц-носителей TC генотипа полиморфизма гена 1α-гидроксилазы

25-ОН-холекальциферола – CYP27B1 (rs703842).

3. При определении тактики ведения пациента с РС рекомендуется учитывать, что

протективный эффект в отношении риска высокой скорости прогрессирования

неврологических расстройств имеет TT генотип VDR FokI (rs2228570), в

отношении риска обострений заболевания чаще одного раза в год – ТТ генотип

VDR TaqI (rs731236).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИМТ  индекс массы тела

ОШ  отношение шансов

ПИТРС  препараты, изменяющие течение рассеянного склероза

РС  рассеянный склероз

ЦНС  центральная нервная система

CYP27B1  ген, кодирующй 25-гидроксивитамин D-1 альфа-гидроксилазу,

митохондриальную (цитохром P450 семейство 27 подсемейство B

член 1)

CYP24A1  ген, кодирующий 1,25-дигидроксивитамин D(3) 24-гидроксилазу,

митохондриальную (цитохром P450 семейство 24 подсемейство A

член 1)

CYP2R1  ген, кодирующий витамин D 25-гидроксилазу (цитохром P450

семейство 2 подсемейство R член 1)

EDSS  расширенная шкала инвалидизации

(Expanded Disability Status Scale)

М  среднее арифметическое значение для выборки

rs  коэффициент корреляции Спирмена

SD  стандартное отклонение

VDR  ген, кодирующий рецептор витамина D3 (рецептор 1,25-

дигидроксивитамина D3)

25(OH)D  25-гидрокси-витамин D

95%ДИ  95% доверительный интервал
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