ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Лунева Константина Валерьевича «Статус витамина D у больных рассеянным склерозом: связь с инсоляцией, генетическими и клиническими особенностями», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология (медицинские науки)

В настоящее время большое внимание уделяется изучению проблемы рассеянного склероза (РС), одного из самых сложных и непредсказуемых заболеваний центральной нервной системы, которое характеризуется хроническим течением, непрерывным прогрессированием и инвалидизацией пациентов преимущественно в молодом, трудоспособном возрасте. Установлено, что витамин D оказывает ряд эффектов на иммунную систему, влияя как на врожденные, так и на адаптивные иммунные клетки. В связи с раскрытием этих механизмов активно изучается роль витамина D в развитии РС. В последние годы в качестве одного из факторов риска и неблагоприятного течения РС рассматривается дефицит/недостаточность витамина D. В настоящее время причины и механизмы развития нехватки витамина D, так же, как и влияние этих нарушений на риск развития и течение РС окончательно не установлены. Таким образом, актуальность избранной диссертантом темы, способствующей выявлению значимых в отношении риска и течения РС особенностей статуса витамина D, полиморфизмов генов ферментов метаболизма и рецептора витамина D, не вызывает сомнения.

В работе впервые получены результаты, указывающие на вклад полиморфизма *CYP27B1* (rs703842) в риск развития РС, полиморфизмов *VDR FokI* (rs2228570) и *TaqI* (rs731236) в особенности течения РС. Также впервые определены различия по уровню 25(OH)D в сыворотке крови больных РС и лиц, не имеющих этого заболевания, и доказано сохранение этих различий вне зависимости от влияния сезонного варьирования инсоляции в регионе исследования, проживанием в городской или сельской местности, возрастом, особенностями двигательной активности и лечением препаратами, изменяющими течение РС.

Автором четко сформулированы цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту. Выводы и практические рекомендации обоснованы, достоверны и логически вытекают из результатов, соответствуют поставленным задачам. Достоверность результатов подтверждается достаточным объемом выборки и использованием, соответствующих задачам анализа, методов статистической обработки данных.

Таким образом, диссертация Лунева Константина Валерьевича «Статус витамина D у больных рассеянным склерозом: связь с инсоляцией, генетическими и клиническими особенностями», является завершенной научно-квалификационной работой, посвященной актуальной задаче — выявлению значимых в отношении риска и течения рассеянного

склероза особенностей статуса витамина D, полиморфизмов генов ферментов метаболизма и рецептора витамина D. Работа соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции) в части требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология (медицинские науки).

Доцент кафедры неврологии КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, к.м.н., доцент, главный внештатный специалист по неврологии МЗ РТ

Хайбуллин Тимур Ильдусович

27 ноября 2023 г.

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных

Хайбуллин Тимур Ильдусович

27 ноября 2023 г.

Подпись к.м.н., доцента Т.И. Хайбуллина ЗАВЕРШЕНО

Ученый секретарь КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, д.м.н., доцент

Алексей Евгения Александровна

27 ноября 2023 г.

Казанская государственная медицинская академия филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

420012 г. Казань ул. Бутлерова, д. 36; телефон: (843) 267-61-51; сайт: <https://kgma.info>; e-mail: ksmarf@tatar.ru